CHAPTER 10

- ¹ Per vocatos et multos, intelligis Catholicos: et, per paucos electos, intelligis complices tuos. Pilich. cont. Valdens. c. 14. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 315.
- ² Tenent Valdenses haeretici; beatam Virginem Mariam et Sanctos in patria tantis impletos esse gaudiis, quod nihil possint cogitare de his quae in terris fiunt; et, per consequens, eos non esse invocandos a nobis, quia non possunt orare pro nobis. Pilich. cont. Vald. c. 19. p. 317.

- ³ Dicunt etiam haeretici Valdenses: quod solus Deus sit laudandus, honorandus, et invocandus, et sibi soli serviendum; et quod Sancti non orent pro nobis propter plenitudinem gaudiorum, quam habent; et quod, quia solus Deus redemit nos, ideo solus possit juvare nos; et Sancti sibi ipsis meruerunt, et non nobis; et, quia Deus per se bene scit quod nobis necessarium sit, non indiget Sanctorum precibus moveri; et, quia, quidquid ipse vult, hoc volunt omnes Sancti: ergo non oportet invocare Sanctos, sed solum Deum. Pilich. cont. Vald. c. 20. p. 318.
- ⁴ Item dicunt haeretici Valdenses: solum esse duas vias post hanc vitam, et non purgatorium. Pilich. cont. Vald. c. 21. p. 320.
- ⁵ Item dicunt haeretici Valdenses: quod non sit melius, corpus hominis defuncti sepeliri in coemeterio, quam in alio quocunque agro vel loco. Pilich. cont. Vald. c. 22. p. 322.
- ⁶ Dicunt Valdenses haeretici: ecclesiam materialem ab episcopo catholico dedicatam seu consecratam non fore, quacunque alia domo, meliorem, sanctiorem, vel digniorem; cum ubique Deus possit ac debeat adorari et sibi serviri. Pilich. cont. Vald. c. 23. p. 323.

The Valdenses, I apprehend, did not so much object to the decent setting apart of a church to the service of God, as to the superstitious notion that our prayers would be more acceptable and more efficacious when offered up in a consecrated building than when offered up privately in our closet or conjointly with our family in an apartment of a dwelling-house. Among the Romanists, a notion has always been encouraged, that God may be better worshipped in one place than in another; a fancy, which runs directly counter to our Lord's own decision as to the nature and principles of genuine Christian service. See John 4:20-24. Clement of Alexandria well teaches us: that a church is, not the building, but the worshippers. *Ὁὐ γὰρ νῦν τὸν τόπον, ἀλλὰ τὸ ἄθρησμα τῶν ἐκλεκτῶν, ἐκκλησίαν καλῶ*. Clem. Alex. Strom. lib. 7. Oper. p. 715.

- ⁷ Item reprobant Valdenses haeretici consecrationes vestium sacerdotalium et pontificalium, aquae, salis, cinerum, candelarum, ciborum tempore paschali, et omnium aliorum quae per episcopos et sacerdotes consecrantur: et etiam consecrationes episcoporum, sacerdotum, ecclesiarum, altarium, coemeteriorum, aquae baptismalis, chrismatis et olei unctionum, palmarum, frondium, et herbarum; dicentes, illas res,

taliter consecratas, nihil omnino singularis sanctitatis ex illis verbis percipere, licet verba in se sancta sint et bona. Pilich. cont. Vald. c. 25. p. 325.

- ⁸ Item reprobant haeretici Valdenses indulgentias praelatorum Ecclesiae, peregrinationes ad limina sanctorum, et annum jubilaum. — Nunc etiam advertamus merita sanctorum Dei: quia, sicut, exigente divina justitia, per peccatum mortale, perdit homo gaudia coelestis regni, et meretur poenam aeternam: sic, exigente divina clementia et misericordia per opus meritorium factum, postquam, per veram contritionem, confessionem, satisfactionem, poena illa aeterna intransitoriam fuerit mutata, meretur illius temporalis poenae diminutionem et coelestis praemii salutem et accidentalem augmentationem. Sed, quia beata Virgo Maria nunquam aliquam poenam meruit, et tamen infinita opera meritoria in ferventissima fecit charitate, ideo solummodo adepta est augmentationem praemii et non poenae diminutionem. Et illa secunda pars cessit in thesaurum Ecclesiae: unde multorum peccatorum et multarum peccatricum poenam diminuit meritum beatae Mariae: et de illo thesauro dantur indulgentiae. Similiter, sancti Apostoli, martyres, et multi perfecte justii, etsi prius peccatores fuerint, tamen ita sufficienter in hac vita poenituerunt, quod nullius poenae obnoxii permanserunt, etiam cum adhuc in hac vita mortali fuerunt; et sic adepti sunt, eorum operibus meritoriis, solummodo praemii augmentationem: et illud totum cedit in Ecclesiae thesaurum. Et sic patet, quomodo Ecclesiae thesaurus non potest exhauriri. Et hujus thesauri dispensator noluit esse ipse Christus Dominus solus: imo commisit ipse praelatis Ecclesiae, secundum tamen plus et minus. Pilich. cont. Vald. c. 30. p. 328, 329.

To this wretched unscriptural trash, the views of the enlightened Valdenses, by the very necessity of Pilichdorf's argument, stood directly opposed.

- ⁹ Item reprobant haeretici imagines et earum venerationem. Et videntur habere pro se multas auctoritates diversarum Scripturarum, quae postea adducentur et solventur. Pilich. cont. Vald. c. 33. p. 329.
- ¹⁰ Item dicunt Valdenses haeretici: quod omne juramentum, quantumcunque judicialiter et veridice factum, sit peccatum et reprobatum. Pilich. cont. Vald. c. 36. p. 331.

- ¹¹ Item, de signo crucis, nihil credunt: asserentes, quod nec venerentur illam crucem in qua Christus pependit, nec spineam coronam, nec clavos, nec lanceam, nec tunicam consutilem, si viderent; quorum omnium venerationem dicunt esse vanam et inutilem, et quod sacerdotes invenerunt propter lucra. Ind. error. Vald. ad calc. Pilich. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 341.
- ¹² Item dicta sanctorum nihil curant, nisi quantum pro secta eorum confortantia retinent: sed tantum Novum Testamentum ad literam observant. Ind. error. Vald. p. 341.
- ¹³ Item confessionera generalem nihil advertunt. Ind. error. Vald. p. 341.
- ¹⁴ Item miracula, quae fiunt in Ecclesia Dei Sanctorum meritis, omnino abjiciunt. Ind. error. Vald. p. 341.
- ¹⁵ Item dicunt: Papam esse caput omnium haeresiarcharum. Ind. error. Vald. p. 340.
- ¹⁶ Item improbant omnes Religiones, tam monachorum quam sanctimonialium, dicentes esse superfluas et inanes. Ind. error. Vald. p. 341.
- ¹⁷ Item dicunt: omnia verba Missae et omnia praeparamenta ad Missam spectantia, esse de errore, praeter verba consecrationis. Ind. error. Vald. p. 340.
- ¹⁸ Blasphemant insuper sacerdotium Christi, presbyteros in Ecclesia Dei, Deifices, quasi Deum facientes, illusive seu derisorie nominando. Cum tamen non Christum faciant sacerdotes; sed, per verba consecrationis a Christo instituta, sub speciebus panis et vini aqua misti, Christum Dominum nostrum esse praesentem faciunt corporaliter ubi corporaliter non fuerat prius, Spiritu Sancto hujus oblationis transubstantiationem deifice operante. Conrad. de Mont. Puell. cont. Beghard. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 343.
- ¹⁹ See Thuan. Hist. lib. 6. 16. vol. 1. p. 221.

CHAPTER 11

- ¹ Nempe ignavum est et belluinum hoc genus hominum, neque ad disputationes aptum. Sed, quum sunt coeteris acutiores, nonnullas suo sensu ex sacris literis citant auctoritates nec sanctorum doctorum responsiones admittunt; verum, cortici literae inhaerentes, quicquid

adversus eorum opinionem affertur una responsione absolvunt; depravasse, scilicet, Pontifices Romanos caeterosque sacerdotes suis dogmatibus et glossematibus sacram scripturam avariciae causa, et in rem suam convertisse, verumque literae sensum excaecatos cupiditate pervertisse. Rationibus vero suis, quamvis, apertissimis in adversum argumentis, revincantur, tenaciter adeo obstinateque adhaerent, ut, nullis demonstrationibus nullaque rei evidentia, convinci se patiantur. Claud. Scyssel. Taurin. adv. error. et sect. Valdens. fol. 6, 7.

For a specimen of their reasoning, as exhibited by Scyssel himself, see *Ibid.* fol. 11-15, et alibi.

² Scyssel. adv. Vald. fol. 6. See the last note.

Quicquid a Christo expresse dictum, aut ab Apostolis traditum, non invenerint etiam si hoc in sacris generalibus, Synodis sit definitum, hoc nulla lege introduci a posteris potuisse, obstinate contendunt: quasi nullam posterior Ecclesia habuerit statuendi auctoritatem; omniaque in Evangeliiis et Epistolis aut Actibus Apostolorum aperte distincteque sint conscripta, quae, particulatim unumquemque et generatim omnes, singulis temporibus, et cum caeteris hominibus et cum semetipsis, sint facturi. Ita ut nihil ad mores vel ad religionem statui possit aut servari debeat, quod non sit in his ipsis sacris scripturis speciatim expressum. *Ibid.* fol. 10.

³ Inde fit, uti neque censuram ecclesiasticam metuant, neque Praelatorum et Sacerdotum auctoritati tribuant quicquam. Scyssel. adv. Vald. fol. 7.

Catholicam Ecclesiam apud se solos consistere credunt: et Romanam Sedem, Meretricem Magnam et Errorum Omnium Magistram, appellant. *Ibid.* fol. 9.

Qui igitur se Episcopos et Apostolorum Vicarios Successoresque affirmant, dicant, cujus Ecclesiae, vel civitatis, et provinciae: tum enim nullam Ecclesiam constituunt, quum sunt ab omnibus exclusi; et ipsi omnes reprobos dicunt, eo quod Romanam sequuntur. *Ibid.* fol. 39.

Falso illos nomen Ecclesiae sibi usurpare. *Ibid.* fol. 43.

⁴ Sanctorum praeterea festivitates, eodem errore, non colunt: utpote quorum suffragio mortales non indigeant, Christo omnibus ad omnia abunde sufficiente. Scyssel. adv. Vald. fol. 7.

- ⁵ Nec alio pertinet, quam impiissime asserunt: quicquid, ad defunctorum animas purgatoriis poenis expiandas, impenditur, inane, perditum, superstitiosumque, esse; parique cupiditate, hanc, ut ipsi praedicant, fabulam a sacerdotibus fuisse confictam. Scyssel. adv. Vald. fol. 7, 8.
- Aiunt, defunctorum animas, nulla purgatione exanimatas, ad aeterna vel gaudia vel supplicia, quum corporibus exeunt, confestim recipi; ecclesiasticosque viros, cupiditate excaecatos, animarum purgatorium confinxisse. Ibid. fol. 66.
- Se duas tantum vias, ex sacris scripturis post praesentis vitae exitum, didicisse dicunt. Ibid. fol. 66.
- ⁶ Matrimonia libere in omni gradu contrahi posse, affirmant, uno aut altero ad summum exceptis; quasi in reliquis prohibendi nullam Pontifices habuerint potestatem. Scyssel. adv. Vald. fol. 7.
- ⁷ Sed et, dimittendorum peccatorum nullam sacerdotes nostros potestatem habere, aperte protestantur: et, proinde, neque illis confitendum esse affirmant, neque sacramenta reliqua ab his suscipienda; neque constitutionem Ecclesiae, qua ad sacramentalem confessionem sacramque communionem singulo quoque anno astringimur, ipsi recipiunt. Scyssel. adv. Vald. fol. 8.
- ⁸ A multis eorum Barbis hoc fuerit saepenumero praedicatum, ut gloriosae Virginis Mariae et caeterorum Sanctorum cultus abrogarent, et summorum Ecclesiae doctorum caeterorumque confessorum auctoritati detraherent, qui, ut fidelium mentes ad Deum vehementius inflammarent, varias, et quidem potissimas ad Deum et Sanctos ejus, praesertim Mariam Virginem, orationes composuerunt, ex quibus sacrosanctae Missae pars maxima constat, quam hoc pacto fere totam abrogant atque abjiciunt. — Virginem et Sanctos reliquos adorari colique, nefas dicunt. Scyssel. adv. Vald. fol. 54, 55.

Porro et hoc Valdensis non admittit, ut, qui cum Christo regnant in patria, quae in hoc saeculo mortales faciant, intelligere possint, utique de his curam ullam gerant, aut a Deo impetrare quicquam pro nobis possint; Et, proinde, inanes esse ad Christi Matrem caeterosque Sanctos preces nostras, superstitiosamque esse illorum adorationem. Ibid. fol. 68.

Quin Sanctos electos Dei, immo et ipsam Christi Genetricem, honorandos negant, illisque ceremoniarum cultum prohibent exhiberi: hoc pacto, divinae majestati derogatum iri reputantes quod ipse dixit; Dominum Deum tuum, adorabis, et illi soli servies. Ibid. fol. 72,

Claude, in reply, employs the usual popish subterfuge, that the Romanists do not honor the Saints with the same worship as God. Ibid. fol. 72.

He admits, nevertheless, the existence of the idolatrous abuse, which is the sure consequence of what the Papists are pleased to contradistinguish by the name of *Dulia*. Hae, in *Dei Sanctorumque honorem, introductae feriae: hic cultus; heac religio. Quibus si immorigeri mortales prava corruptela abuntuntur: num, ex eo, Deum Sanctosque ejus, honore privandos, arbitrabimur? Corrigi certe magis, atque emendari, abusus nostros oportet.* Ibid. fol. 74.

It is vain to talk of correcting abuses, when the very practice itself of Saint-Worship is an abuse to be abolished.

⁹ Quae vero, de Eucharistiae sacramento, deque ejus substantia et veritate, nonnulli ex ea secta, quo se caeteris doctiores ostendant, derident, seu garrunt potius quam loquuntur, perseguenda hoc loco non videntur: quando quidem tam alta sunt tamque arcana, ut et fideles quidem ipsi, vel peritissimi theologi, vix capere, minime vero tradere caeteris, possint. Scyssel. adv. Vald. fol. 55.

Claude rightly supposes, that such rustic barbarians as the Vallenses would never comprehend the force of an orthodox catholic statement; and he recommends it, as by far the best plan, to submit ourselves implicitly to the decision of the Holy Catholic Church; provided only, as he judiciously subjoins, we acknowledge the Holy Catholic Church to be the Roman.

Neque hi, ad quos nobis habendus est sermo, sane rustici agrestes, montani, literarumque prorsus ignari, idonei sint, qui, vel eo modo quo nos catholici tenemus, vel eo quem eorum scioli Barbae tradunt, rem ipsam percipere possunt. Ibid. fol. 55.

Ne ultra quam dictum est inquirant: sed, Ecclesiae Sanctae Catholicae decisioni, ceteras hujus sacramenti, et aliorum fidei nostrae articulorum, ecclesiasticorumque mysteriorum difficultates absolute

relinquant, omniaque sub illo articulo includant Credo in Sanctam Ecclesiam; quod proculdubio absque ulla controversia sunt facturi, tantum ut Romanam hanc esse fateantur. *Ibid.* fol. 56.

- ¹⁰ Haec superstitiosa esse affirmant, et ad extorquendas ab imperitis pecunias, a pseudo (ut ipsi appellant) sacerdotibus adinventas, sicuti et indulgentias, et ecclesiarum consecrationes, caeterasque sacerdotales benedictiones. *Scyssel. adv. Vald.* fol. 7.

Irridenda vero est potius quam impugnanda horum belluorum hominum illa assertio, qua, ut Praelatorum et Ecclesiae auctoritati derogent, indoctissime affirmant, benedictiones sacerdotum virtutem habere omnino nullam. Propterea, neque coemeteria, neque aquam, neque oratoria, neque ornamenta ecclesiastica, neque reliqua quae de more benedici solent, ex ea benedictione quicquam percipere. *Scyssel. adv. Vald.* fol. 56.

- ¹¹ Multo vero magis imagines detestantur, et crucis signum quod nos adoramus; hanc idololatriae speciem reputantes: quasi nos imagines Christi et Sanctorum, velut pagani deorum suorum simulachra, colamus. *Scyssel. adv. Vald.* fol. 68.

Quod vero imaginum adorationes in nobis arguunt, hoc, si id ita fiat ut ipsi intelligunt, non adversamur. Neque ignoramus, in generalibus quoque conciliis, publicisque Christianorum conventibus, inter Ecclesiae Principes et Pastores, haud parva contentione disceptatum fuisse, an prohibendus esset, ex toto, statuarum atque imaginum usus; multosque non levis doctrinae nec contemnendae auctoritatis viros in eam partem subscripsisse: scilicet, ne ad idololatriam homines, alioquin ex recenti gentilitatis memoria satis proni, paulatim redirent. *Ibid.* fol. 75.

- ¹² Quippe hoc a plerisque eorum extortum est, et apud assectatores est manifestum, suadere illos, a matris tantum filiae, et commatris, et fortassis etiam sororis, nuptiis abstinendum esse: caeterarum matrironia non improbare, quasi hoc lege divina non sit prohibitum, neque potuisse humana prohiberi. *Scyssel. adv. Vald.* fol. 48.

They scrupled I suppose, to obtain a popish dispensation to marry an aunt after the portuguese fashion; though they might not deem such an instrument necessary to authorize them to marry a cousin.

¹³ In reliquis ferme puriorem, quam caeteri Christiani, vitam agunt. Non enim, nisi coacti, jurant: raroque nomen Dei in vanum proferunt. Promissaque sua, bona fide, implent: et, in paupertate pars maxima degentes, apostolicam vitam doctrinamque servare se solos protestantur. Ob idque, potestatem Ecclesiae apud se, velut innoxios et veros Christi discipulos, residere affirmant; pro cuius fide religioneque in egestate vivere et a nobis persecutionem pati, pulchrum et gloriosum ducunt. Scyssel. adv. Vald. fol. 9.

¹⁴ Crispin. Act. et Moniment. Martyr. lib. 3. fol. 88, 100, 110.

¹⁵ Credimus et confitemur universi: sanctam Scripturam, inclusam Veteri Novoque Testamento, divino afflatu plane instinctuque coelitus infusam. -

Ex ejusdem Scripturae disciplina, confitemur et credimus in unum Deum; Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum; tribus distinctum personis; sed eadem una, spirituali, aequabili, perpetua, nullum neque principium neque divinitatis exitum habente, essentia praeditum: qui, maxima potentia sua infinitaque bonitate, creavit omnia, eaque vegetet, tueatur, et conservet. -

Certum habemus, Dei Filium in hunc mundum venisse, et humanae carnis involucro tegi voluisse: qua in re una, Christianae Religionis mysterium est constitutum, eoque nomine spem nostram totam et fidem in Jesu Christo, Filio Dei, Domino nostro, Deo admirabili, authore aeternae vitae, solo salvatore, justificatore sanctificatore, solo interprete et patrono generis humani, solo sacrificatore, cui successore non sit opus: eumque vere Deum, ac vere hominem, existere.

Credimus atque confitemur, Dominum nostrum Jesum Christum conceptum esse ex Spiritu Sancto, opere virili in totum detracto sublatoque, quemadmodum angelus ante conceptionem ipse nunciavit: idque eo consilio potissimum, uti sanctus integerque nasceretur; cujus procreationem, ab omni labe deformationeque vacuum esse, necessarium esset.

Credimus et confitemur, Jesum Christum, omni detracta corruptione, ex virgine Maria natum in Bethleem civitate, corpusque sumpsisse ad nostri plane similitudinem, excepto peccato, cui obnoxius esse minime potuit. -

Credimus et confitemur, Jesum Christum, sub Pontio Pilato passum, crucifixum, mortuum, sepultum, pro peccatis nostris: illum enim unum Agnum vere Paschalem esse, in victimam oblatum, ut nos ex diaboli faucibus eriperet. -

Credimus et confitemur, descendisse illum ad inferos. —

Credimus et confitemur, Dominum nostrum Jesum Christum tertio postea die suscitatum a mortuis, ad justificationem nostram.

Credimus et confitemur, Dominum nostrum, Jesum Christum, quadraginta post resurrectionem suam diebus, in coelum ascendisse, corporeamque praesentiam suam ex his inferioribus locis submovisse. -

Credimus et confitemur, sedere illum ad dexteram Dei Patris omnipotentis. -

Credimus, Jesum Christum judicatum venturum superstites ac mortuos semel aliquando extremo ipso iudicii die. -

Credimus in Spiritum Sanctum, tertiam ejusdem cum Patre et Filio divinae essentiae personam, ex eodem Patre Filioque manantem, utrique eorum aequalem. -

Credimus et confitemur sanctam Ecclesiam Catholicam, quae est Congregatio et Coetus omnium vere credentium, fidelium, et electorum Dei, qui fuerunt a principio mundi et erunt usque ad finem: cujus quidem Ecclesiae Jesus Christus est caput. -

Credimus et confitemur remissionem peccatorum gratuitam, a misericordia et mera bonitate Domini nostri Christi, profectam; qui mortuus est semel pro peccatis nostris, justus ille pro injustis; qui tulit peccata nostra in corpore suo ad crucem; — qui noster est advocatus apud Deum, ipse est pretium reconciliationis nostrae; — sanguis ejus mundat conscientias nostras ab operibus mortuis, ut serviamus Deo vivo; — qui solus pro fidelibus satisfecit, quibus peccata non imputantur quemadmodum incredulis atque reprobis. Confess. Vald. in Crispin. Act. Martyr. lib. in. fol. 104-106.

¹⁶ Credimus resurrectionem carnis benedictorum Dei, ad possidendum regnum coeleste in aeternum; maledictorum vero Dei, ad ignem et cruciatum perpetuum. Credimus item, animas esse immortales: fidelium autem ac filiorum Dei animas, quamprimum ex hoc corpore

migrarunt, ad gloriam coelestem transire; — infidelium vero ac reproborum animas, cum e corporibus discedunt, ad inferorum cruciatus se conferunt usque ad diem iudicii et resurrectionis carnis, ut ibi corpore et anima in perpetuum torqueantur in gehenna ignis inextincti.

Credimus, vitam aeternam, nobis, gratia Dei per Christum, oblatam: qui vere vita est, ac mortem confecit, ut fideles vitae aeternae haeredes fiant. -

Credimus et confitemur, Dominum nostrum Jesum Christum, abolita Circumcisione, instituisse Baptismum, per quem in populi Dei Ecclesiam recipimur. — Baptismus vero exterior alium quoque interiorem nobis exhibet, Gratiam scilicet Dei, quae cerni his oculis non potest. — Apostoli atque alii ministri Ecclesiae baptisant, prolato verbo Dei ad sacramentum; ac signum visibile tantum donant: Dominus vero Jesus Christus, *ἀρχιποίμην*, solus incrementum dat; et facit, ut res signatas percipiamus. — Errant etiam graviter, qui pueros Christianorum a Baptismo removent.

Credimus et confitemur, Dominum nostrum Jesum Christum deinde ordinasse sacramentum Coenae, quae gratiarum est actio, et memoria mortis ac passionis Jesu Christi, in coetu populi Dei rite celebrata. In quo quidem panis et vinum distribuuntur et sumuntur, ut visibilia signa et monimenta rerum sacrarum: corporis videlicet et sanguinis Jesu Christi suspensi atque in cruce oblati pro peccatorum nostrorum remissione, et generis humani cum Deo reconciliatione. Quisque credit Jesum Christum, tradidisse corpus suum, et profudisse sanguinem, ad remissionem peccatorum; ille comedit carnem e bibit sanguinem Domini, et utriusque fit particeps: considerans convenientiam earum rerum quae oculis subjiciuntur et cibi quo corpus istud sustentatur, cum iis rebus quae non videntur atque cibo spirituali. Etenim, ut corpus in hac vita pane corroboratur, vinumque cor hominis recreat: ita etiam corpus Jesu Christi morti traditum, ejusque sanguis pro nobis effusus, nutrit, confirmat, et reficit, animam tristem et afflictam. Coeterum nequis existimet, signum visibile, cum re per id significata quae est invisibilis, adeo conjungi aut conglutinari, ut disjungi aut dissolvi nequeant, quin unum sine altero esse possit. Nam Judas signum quidem cepit, rem vero significatam et fructum non percepit,

nec unquam corporis et sanguinis Jesu Christi particeps factus est. — Atqui istud non eo modo accipiendum quo nonnulli opinati sunt, verum Christi corpus et naturale, carnem et ossa, in pane illo Coenae esse ac delitescere, aut in eum converti; nam haec opinio pugnat cum verbo Dei, et fidei nostrae articulis est contraria, in quibus clare habemus, Christum ascendisse ad coelos, sedere ad dexteram Dei Patris omnipotentis, unde et venturus est ad judicandum vivos et mortuos: sed Dominus Jesus Christus sacramento Coenae adest, potentia, virtute, atque praesentia, Spiritus sui, in cordibus electorum suorum et fidelium. — Errant etiam, qui affirmant, in Coena Christi corpus comedi corporaliter: caro enim nihil prodest; Spiritus est, qui vivificat. Fideles igitur vere Jesu Christi carnem edunt et sanguinem bibunt spiritualiter in ipsorum cordibus. Confess. Vald. in Crispin. Act. Martyr. lib. 3. 106-108.

- ¹⁷ Credimus et confitemur, sincerum Dei cultum consistere in eo, ut voluntati ejus pareamus, atque omnem nostram diligentiam, operam, ac studium, conferamus in hoc, ut, quoad in nobis erit, eam consequamur. — Porro finis praecepti est Deo obedire in vera charitate, ex puro et integro corde, et conscientia bona, et fide non simulata. —

Confitemur, agnitionem peccati ab ipsa Legis intelligentia proficisci; quae nostram, quasi digito, ostendit imbecillitatem, quum nemo sit mortalium qui eam implere valeat: omnes enim homines peccatores sunt. -

Confitemur, bona opera, quae Deus praeparavit ut in iis ambulemus, quaeque in verbo ejus proposita sunt, fieri debere atque studiose impleri: non quidem spe promerendi aliquid apud Deum, aut metu aeterni exitii; sed ex officio atque amore, quo communem omnium nostrum Patrem amplecti oportet. -

Credimus et confitemur, sobrietatem et continentiam nobis, ex praeceptis divinis, in omnibus rebus servandam. Jejunium quoque nobis in Scriptura injunctum est, quod corporis affiictione atque humiliatione constat, non id quidem ut tantummodo caro affligatur, sed ut alacriores, magisque ad precandum idonei, reddamur. -

Confitemur etiam, in Veteri quidem Testamento certos cibos fuisse prohibitos, quorum tamen, apud Christianos, liber mansit usus per Jesum Christum. -

Confitemur, reges, principes, ac magistratus, personas esse a Deo constitutas, ut gladium gestent ad bonorum defensionem atque punitionem facinorosorum. Ideoque eis obedientia debetur, non modo propter iram, sed etiam propter conscientiam. -

Confitemur, ministros et Ecclesiae pastores, exemplo gregi et fidelibus esse oportere, in sermone, consuetudine, charitate, fide, et castimonia; aliis praelucere, concionando verbum Dei, et perseverando in sincera doctrina. Contra, vero, pastores avari, qui, turpis lucri causa, sub praetextu nihilominus cultus Dei, falsas doctrinas comminiscuntur; — qui templum Dei prophanant, ut speluncam latronum efficiant; qui pecunia se animas e purgatorio, ut vocant, redimere posse confirmant; atque, accepto pretio, veniam et peccatorum remissionem promittunt; qui mala opera venditant: tales, inquam, impostores, sacrilegi, atque idololatrae, de gradu demovendi regum ac magistratum authoritate, aliique in ipsorum locum substituendi forent. Confess. Vald. in Crispin. Act. Martyr. lib. 3. fol. 108-110.

¹⁸ Crispin. Act. Martyr. lib. 3. fol. 111.

¹⁹ Crispin. Act. Martyr. lib. in. fol. 112.

²⁰ Bossuet. Hist. des Variat. livr. 11. 119, 120.

²¹ In his tantis calumniis et criminibus, reliquus populus, qui ad pedem Alpium, et qui Merindolii Cabrieraeque, degit, ita pie ac modeste semper vixit, ut, in eorum tota consuetudine ac vitae ratione, timor Dei maxime eluxerit, summa fides et justitia perspecta fuerit. In exigua cognitionis luce quam Dominus eis dederat, in eam unam curam incumbabant, ut id, quod habebant, magis quotidie accenderent, nullis rebus aut facultatibus suis parcentes, sive libri Scripturae Sacrae parandi essent, sive homines optimo ingenio praediti, in doctrina pietatis instituendi, sive huc illucque mittendi etiam usque ad extremas mundi partes, ubi aliquem lucis salutaris radium exortum esse audiverant. Crispin. Act. Martyr. lib. 3. fol. 88.

²² Itaque, quod antea saepius professi sunt, id etiam nunc confirmant: nempe, si, idonea inquisitione habita, probentur in aliquo errasse, aut ex verbo Dei haereseos convincantur; se, absque ulla cunctatione, abjuraturos esse quicquid in ipsorum Confessione reperietur quod cum sacrosaneta Dei doctrina non consentiat: contra, si, ipsos, nullo errore

ductos, nullave haereseos nota vel macula infectos, constat puram Evangelii doctrinam SEMPER docuisse et coluisse; non esse consentaneum, se ad canendam palinodiam errorum quibus obnoxii non sint, impelli aut ulla yi cogi. Crispin. Act. Martyr. lib. 3. fol. 111.

- ²³ Sumus qualescunque doctores cujusdam plebis indignae et pusillae. — In omnibus tamen vobiscum convenimus: et, a tempore Apostolorum, semper de fide, sicut vos, sentientes concordavimus: in hoc solo differentes; quod, culpa nostra, ingeniique nostri pigritia, scriptores, tam recte quam vos, neutiquam intelligimus. Scultet. Annal. Evangel. Renovat. in A. D. 1530. p. 161, 163.
- ²⁴ See Preface to Glorious Recov. p. 13, 14, translated by Acland. See also Gilly's Mem. of Neff. Introd. p. 21.
- ²⁵ Tertia causa haeresis est: quia Novum et Vetus Testamentum vulgariter transtulerunt: et sic docent et discunt. Audivi et vidi quendam rusticum idiotam, qui Job recitavit de verbo ad verbum: et plures, qui totum Novum Testamentum perfecte sciverunt. Et, quia sunt laici idiotae, false et corrupte Scripturam exponunt. Reiner. de haeret. c. 3. p. 299. Apud nos vero rarus est vir vel femina, qui textum non sciat vulgariter recitare. Ibid. c. 8. p. 307.

This extraordinary intimacy with Scripture was in the early part of the thirteenth century: and, if I mistake not, the account very faithfully reflects the condition of the Vallenses, on either side of the Cottian Alps, at the time of the Reformation.

The remark of the present excellent Bishop of Chester, Dr. Sumner, exactly applies to the old Vallenses. Spiritual knowledge has this peculiar characteristic: it has little connection with superior education or cultivation of mere intellect. Charge A. D. 1832. p. 25.

CHAPTER 12

- ¹ See above, book 3. chap. 8.
- ² Petrus Valdus, locuples civis Lugdunensis, anno Christi circiter 1170, Valdensibus nomen dedit. Is, domo ac bonis relictis, totum se evangelicae professioni devoverat; et prophetarum atque apostolorum scripta, populari lingua vertenda, curaverat. — Cum jam multos sectatores, exiguo tempore, circa se haberet; eos, tanquam discipulos,

ad evangelium promulgandum, in omnes partes ablegat. Thuan. Hist. lib. 6. 16. vol. 1. p. 221.

Valdesios, a primate ipsorum Valde dictos, qui fuerat civis Lugduni super Rhodanum. Gualt. Mapes. de Nugis Curial. distinct. 1. c. 31. apud Usser de Eccles. Success. c. 8. 6.

Valdenses dicuntur a suo haeresiarcha, qui Valdius dicebatur: qui, suo spiritu ductus, non a Deo missus, novam sectam invenit. — Quorum discipuli, id est, muscipulae, jam per diversas mundi partes, simplices seducunt a via. Alan. cont. Valdens. lib. 2. c. 1. apud Usser. de Eccles. Success. c. 8. Section 5.

Fuit quidam civis Lugdunensis, nomine Valdensus seu Valdensis, qui dives existens divitias reliquit, ut pauper fieret et Christum sequeretur et evangelicam perfectionem servaret. Sed, errore pravae intelligentiae Scripturarum abductus a veritate demens, ipse et ejus sequaces, ab unitate et obedientia Ecclesiae alienati, per schisma in haeresim sunt prolapsi. Guid. Perpin. in Summa de haeres. apud Usser. de Eccles. Success. c. 8. Section 5.

Insurrexit in partibus gallicanis, in archiepiscopatu et civitate Lugdunensi, quidam vocatus Valdensus seu Valdensis; qui, relictis omnibus, proposuit servare evangelicam paupertatem, sicut Apostoli servarunt: qui plures sibi adhaerentes habuit, et congregationem magnam virorum et mulierum fecit. — Hi vocantur Valdenses, a Valdense eorum magistro errorum et auctore. Vocantur etiam Pauperes de Lugduno, a civitate Lugdunensi unde traxerunt originem, et quia vitam elegerunt pauperem. Nic. Eymeric. Direct. Inquisit. par. 2. quaest. 14. apud Usser. de Eccles. Success. c. 8. Section 5.

³ Petrus quidam Valdensis, ab oppido Valdis sito in marchia Galliae, unde erat oriundus, sic appellatus. Centur. Magd. apud Usser. de Eccles. Success. c. 8. 5.

Petrus ei nomen fuit; Valdo, cognomen: natus in vico, qui, prisco nomine postea mutato, dictus est Vaudra; eo quod, populari lingua, Valdo et sectarii ejus Vaudois cognominarentur. Masson. Praefat. in Alan. cont. Valdens. apud Usser. de Eccles. Success. c. 8. Section 5.

Ortus et origo Valdensium haeticorum talis est. — Notandum, quod, fere octingentis annis post Papam Sylvestrum, tempore Innocentii

Papae II, in civitate Valden, quae in finibus Franciae sita est, fuit quidam civis dives, qui vel ipse legit vel audivit, Dominum dixisse cuidam adolescenti, Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus. — Putabat ille Petrus Valdensis, cum hanc audiret aut legeret scripturam, quod vita apostolica jam non esset in terra. Unde, cogitabat eam innovare: et, omnibus venditis et pauperibus datis, coepit vitam pauperem ducere; quod videntes, quidam alii corde compuncti sunt, et fecerunt similiter. — Cum autem diu in paupertate stetissent, inceperunt cogitare, quod etiam Apostoli Christi non solum erant pauperes, imo etiam praedicatores: coeperunt et ipsi praedicare verbum Dei. Pilich. cont. Valdens. c. 1. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 312, 313.

What Masson means, is, I suppose, this. The place of Peter's nativity was originally called Valden or Valles: and thence he and his disciples were styled Valdenses or Vallenses. But, since the French called the men Vaudois; they similarly, and on the same principle of lingual alteration, called the place Vaudra. The term Vauderie, by which the pretended sorcery of the Vaudois was described, is formed in a manner strictly analogous.

⁴ Nota, quod secta Pauperum de Lugduno, qui etiam Leonistae dicuntur, tali modo orta est. Cum cives majores pariter essent in Lugduno, contigit, quendam ex eis mori subito coram eis. Unde quidam inter eos tantum fuit territus, quod statim magnum thesaurum pauperibus erogavit. Et ex hoc maxima multitudo pauperum ad eum confluit, quos ipse docuit habere voluntariam paupertatem et esse imitatores Christi et Apostolorum. Cum autem esset aliquantulum literatus, Novi Testamenti textum docuit eos vulgariter. Reiner. de haeret, c. 5. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 300.

According to Stephen de Borbon, what seems not unlikely, Peter, in his work of translating the Scriptures, employed two Priests, Stephen de Ansa and Bernard Ydros: the one, dictating the words of the translation; and the other, writing them down from his mouth. He professes to have received the account, both from many who claimed to have been eye-wit-nesses, and especially from Ydros himself. Steph. Borbon. aliter Bellavill. de Septem Donis Spiritus S. par. 4. c. 30. in Ricchin. Dissert. de Valdens. c. 1. Section 5.

- ⁵ Quod Romana Ecclesia sit meretrix in Apocalypsi: — quod Papa sit caput omnium errorum: — quod ipsi sint Ecclesia Jesu Christi. Reiner. de haeret. c. 5. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 300.
- ⁶ Ad Adelaidem, Ducissam, et Marchionissam Alpium Cottiarum. Pet. Damian. Oper. lib. 7. epist. 16. p. 339.
- ⁷ I doubt, what (I believe) has sometimes been proposed, the derivation of Valden from the Teutonic Walden: whence our English Wild and Would and Wilderness.
- ⁸ Olim duae sectae in Italia exortae, adhuc perdurant: quorum alii Humiliatos, alii Pauperes de Lugduno, se nominabant. Conrad. Abbat. Ursperg. Chron. in A. D. 1212. See above, book 3. chap. 8. Section 2. note.
- ⁹ De sectis ANTIQUORUM haereticorum, de quarto nota: quod sectae haereticorum fuerunt plures quam septuaginta; quae omnes, per Dei gratiam, deletae sunt, praeter sectas Manichaeorum, Arianorum, Runcariorum, et Leonistarum, quae Alemanniam infecerunt. Inter omnes has sectas, quae adhuc sunt vel fuerunt, non est perniciosior Ecclesiae, quam Leonistarum: et hoc, tribus de causis. Prima est, quia est DIUTURNIOR. — De sectis MODERNORUM haereticorum, nota: quod secta Pauperum de Lugduno, qui etiam Leonistae dicuntur, tali modo orta est. Reiner. de haeret. c. 4. 5. p. 299, 300.